
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέων των δασικών εκτάσε-
ων που προσδιορίζονται με συντεταγμένες κο-
ρυφών πολυγώνων σε ΕΓΣΑ’ 87 στα συνημμένα 
αποσπάσματα χάρτη, Τμήμα Α εμβαδού 1.732,86 
τ.μ. και τμήμα Β εμβαδού 8.122,51 τ.μ., στη θέση 
Καλανταρέ Δήμου Μυλοποτάμου Π.Ε. Ρεθύμνου, 
λόγω εκχέρσωσης χωρίς νόμιμη άδεια, με μη-
χανικά μέσα και καταστροφής της δασικής βλά-
στησης που κάλυπτε την επιφάνειά τους σε πο-
σοστό προσδίδον δασική μορφή, προκειμένου 
να αποκατασταθεί το δασικό οικοσύστημα στην 
πρότερη της παράνομης εκχέρσωσης κατάστα-
ση, σε εφαρμογή των διατάξεων της παρ.  1 του 
άρθρου 38 του ν. 998/1979, όπως αντικαταστάθη-
κε με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 35 του 
ν. 4280/2014.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
1.489,72 τ.μ. στη θέση «Αλωνάκι» Τ.Κ. Δρυμώνα 
του Δήμου Λευκάδας Π.Ε. Λευκάδας.

3 Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, εμβαδού 
6.297,75 τ.μ. στη θέση «Θάνου-Λάζο», ΤΚ Κάλφα, 
ΔΕ Τριταίας, Δήμου Ερυμάνθου, Π.Ε. Αχαΐας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 420666 (1)
   Κήρυξη ως αναδασωτέων των δασικών εκτάσε-

ων που προσδιορίζονται με συντεταγμένες κο-

ρυφών πολυγώνων σε ΕΓΣΑ’ 87 στα συνημμένα 

αποσπάσματα χάρτη, Τμήμα Α εμβαδού 1.732,86 

τ.μ. και τμήμα Β εμβαδού 8.122,51 τ.μ., στη θέση 

Καλανταρέ Δήμου Μυλοποτάμου Π.Ε. Ρεθύμνου, 

λόγω εκχέρσωσης χωρίς νόμιμη άδεια, με μηχα-

νικά μέσα και καταστροφής της δασικής βλάστη-

σης που κάλυπτε την επιφάνειά τους σε ποσοστό 

προσδίδον δασική μορφή, προκειμένου να απο-

κατασταθεί το δασικό οικοσύστημα στην πρό-

τερη της παράνομης εκχέρσωσης κατάσταση, 

σε εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 1 του άρ-

θρου 38 του ν. 998/1979, όπως αντικαταστάθη-

κε με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 35 του 

ν. 4280/2014.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις της παρ.  1 του άρθρου 24 και της 

παρ. 3 του άρθρου 117 του Συντάγματος της Χώρας 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Αυγούστου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 671

7035



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7036 Τεύχος Δ’ 671/18.08.2023

απ’ τα οποία προκύπτει υποχρέωση της Διοίκησης να 
κηρύσσει με αποφάσεις της ως αναδασωτέα τα δάση 
και τις δασικές εκτάσεις που καταστράφηκαν είτε απο-
ψιλώθηκαν από παράνομη υλοτομία, ή από πυρκαγιά, 
ή από άλλη αιτία.

2) Τις διατάξεις του ν.  998/1979 (Α’  289) περί προ-
στασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσε-
ων της Χώρας και ειδικότερα της παρ. 1 του άρθρου 2, 
όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 32 του 
ν. 4280/2014 (Α’ 159) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και 
ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών - 
Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας κ.ά. διατάξεις», της παρ. 8 
του άρθρου 14, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 34 
του ν. 4280/2014, της παρ. 1 του άρθρου 38 ως τροπο-
ποιήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014, 
καθώς και της παρ. 1 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 
«Κήρυξη αναδασωτέων εκτάσεων».

3) Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (Α’ 303) ως ισχύει 
περί «Προστασίας δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτι-
ση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί 
δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων κ.ά. διατάξεις».

4) Την υπ’ αρ. 730/1996 απόφαση ΣτΕ δυνάμει της 
οποίας κατά την έννοια των διατάξεων του Συντάγματος 
και της Δασικής νομοθεσίας κάθε αποψιλούμενη δασική 
έκταση, δημόσια ή ιδιωτική, κηρύσσεται υποχρεωτικώς 
αναδασωτέα με μόνη την αντικειμενική διαπίστωση της 
συνδρομής των κατά την διάταξη της παρ. 3 του άρ-
θρου 117 του Σ προϋποθέσεων.

5) Τις υπ’  αρ. εγκύκλιες διαταγές του Υπουργ. αγρ. 
ανάπτ. και τροφ.: α) 160417/1180/08-07-1980, β) 182447/
3049/24-09-1980, γ) 141823/24-02-1983, δ) 114959/
855π.ε./12-01-2000, ε) 105204/2793/31-07-2002 κήρυξη 
αναδασωτέων εκτάσεων.

6) Τις υπ’ αρ. 838/2002 και 202/2005 αποφάσεις ΣτΕ.
7) Την υπ’ αρ. 169536/1516/19-04-2012 (66 Α) εγκ. δ/γή 

ΥΠΕΝ διευκρινιστική του άρθρου 26 του ν. 4061/2012.
8) Τις υπ’ αρ. 154110/1226/09-03-2017 και 157041/

2829/26-05-2017 εγκ. δ/γές ΥΠΠΕΝ ανάκληση εγκυκλίου 
περί αποστολής ΦΕΚ σχετικού με τη δημοσίευση πράξε-
ων αναδασωτέων καμένων δασικών εκτάσεων.

9) Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργά-
νων στο διαδίκτυο Πρόγραμμα Διαύγεια κ.ά. διατάξεις» 
(Α’ 112).

10) Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

11) Το άρθρο τρίτο της από 13-8-2021 Πράξης Νο-
μοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την απο-
τελεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση 
του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των 
πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 
2021 και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με τις διατάξεις του άρθρου 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

12) Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 (Μέρος Β’) του 
ν. 4915/2022 (Α’ 63).

13) Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροπο-
ποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77). Το π.δ. 6/2022 (Α’ 17) 
περί σύστασης Γενικής Γραμματείας Δασών.

14) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022
(Β’ 2415) κοινή υπουργική απόφαση, με την οποία ολο-
κληρώθηκε η μεταφορά των Δασικών Υπηρεσιών στο 
ΥΠΕΝ.

15) Τις  παρ. 7, 8 και 9 του άρθρου 2 Β της υπό στοι-
χεία  ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25-8-2022 τις (Β’ 4528) 
απόφασης Υπουργού, Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας και Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργεί-
ου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, περί εξουσιοδότησης 
υπογραφής στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής.

16) Το γεγονός ότι η επίδικη έκταση σήμερα είναι αλ-
λοιωμένη - εκχερσωμένη, με φθορά της άγριας φυσικής 
βλάστησης χωρίς νόμιμη άδεια. Πριν απ’ την παράνο-
μη επέμβαση έφερε δασική βλάστηση από πρίνο, δρυ 
και τραμιθιά σε ποσοστό που της προσέδιδε δασική 
μορφή.

17) Την υπ’ αρ. 418411/9-8-2023 έκθεση μηνύσεως 
δασοφύλακα της Υπηρεσίας μας η οποία διαβιβάστηκε 
στην Εισαγγελία Πρωτοδικών Ρεθύμνης με το υπ’ αρ. 
419637/10-8-2023 έγγραφο Δ.Δ. Ρεθύμνης.

18) Στον κυρωμένο δασικό χάρτη ΟΤΑ Ορθέ οι επίδι-
κες εκτάσεις εμφανίζονται ως υπαγόμενες στις διατάξεις 
της δασικής νομοθεσίας με την πληροφορία ΔΔ και ένα 
μικρό τμήμα εμβαδού 244,83 τ.μ. ως ΔΑ.

19) Την υπ’ αρ. 420553/10-8-2023 εισηγητική πρόταση 
της Δ/νσης Δασών Ρεθύμνου για κήρυξη ως αναδασω-
τέων των δασικών εκτάσεων που προσδιορίζονται με 
συντεταγμένες κορυφών πολυγώνων σε ΕΓΣΑ’ 87 στα 
συνημμένα αποσπάσματα χάρτη, Τμήμα Α εμβαδού 
1.732,86 τ.μ. και τμήμα Β εμβαδού 8.122,51 τ.μ., στη 
θέση Καλανταρέ Δήμου Μυλοποτάμου Π.Ε. Ρεθύμνου, 
λόγω εκχέρσωσης χωρίς νόμιμη άδεια, με μηχανικά 
μέσα και καταστροφής της δασικής βλάστησης που κά-
λυπτε την επιφάνειά της σε ποσοστό προσδίδον δασική 
μορφή, προκειμένου να αποκατασταθεί το δασικό οι-
κοσύστημα στην πρότερη της παράνομης εκχέρσωσης 
κατάσταση, σε εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 1 του 
άρθρου 38 του ν. 998/1979, όπως αντικαταστάθηκε με 
τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014, 
αποφασίζουμε:

Κήρυξη ως αναδασωτέων των δασικών εκτάσεων που 
προσδιορίζονται με συντεταγμένες κορυφών πολυγώ-
νων σε ΕΓΣΑ’ 87 στα συνημμένα αποσπάσματα χάρτη, 
Τμήμα Α εμβαδού 1.732,86 τ.μ. και τμήμα Β εμβαδού 
8.122,51 τ.μ., στη θέση Καλανταρέ της Τ.Κ. Ορθέ του Δή-
μου Μυλοποτάμου Π.Ε. Ρεθύμνης, λόγω εκχέρσωσης 
χωρίς νόμιμη άδεια, με μηχανικά μέσα και καταστροφής 
της δασικής βλάστησης που κάλυπτε την επιφάνειά τους 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7037Τεύχος Δ’ 671/18.08.2023

σε ποσοστό προσδίδον δασική μορφή, προκειμένου να 
αποκατασταθεί το δασικό οικοσύστημα στην πρότερη 
της παράνομης εκχέρσωσης κατάσταση, σε εφαρμογή 

των διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 38 του ν. 998/1979, 
όπως αντικαταστάθηκε με τις διατάξεις της παρ. 1 του 
άρθρου 35 του ν. 4280/2014.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7038 Τεύχος Δ’ 671/18.08.2023

  

 1:5000 

  E  87 
 1.732,86 . . 

A/A X Y 
0 564036.82 3910240.26 
1 564032.04 3910233.40 
2 564022.12 3910206.95 
3 564078.33 3910205.05 
4 564079.73 3910207.85 
5 564081.80 3910211.99 
6 564085.62 3910245.31 
7 564081.51 3910246.37 
8 564075.17 3910240.03 
9 564068.54 3910234.93 

10 564060.38 3910231.87 
11 564055.19 3910233.11 
12 564049.67 3910234.42 
13 564042.06 3910239.35 
14 564041.01 3910240.03 
15 564038.11 3910242.10 

  

 1:5000 

  E  87 
 8.122,51 . . 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7039Τεύχος Δ’ 671/18.08.2023

    Αριθμ. 421243  (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 

1.489,72 τ.μ. στη θέση «Αλωνάκι» Τ.Κ. Δρυμώνα 

του Δήμου Λευκάδας Π.Ε. Λευκάδας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ.  1 του άρθρου 24 και της 

παρ. 3 του άρθρου 117 του Συντάγματος της Ελλάδας 
(Α’ 120/1979).

2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
και ειδικότερα της παρ. 1 του άρθρου 38 και του άρ-
θρου 41 (Α’ 289).

3. Τις διατάξεις της παρ.  63 του άρθρου 70 του 
ν. 998/1979, όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του 

άρθρου 12 του ν. 2040/1992 «Ρύθμιση θεμάτων αρμο-
διότητας Υπουργείου Γεωργίας και νομικών προσώπων 
εποπτείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 70) και αντικαταστά-
θηκε με την παρ. 15 του άρθρου 1 του ν. 3208/2003 
«Προστασία των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση 
δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί 
δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 303).

4. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Περί προστασίας των 
δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθ-
μιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών 
εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις».

5. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/
24-9-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

6. Το άρθρο 26 του ν.  4061/2012 και τις υπ’  αρ. 
133356/3733/26-07-2013, 169536/1516/19-04-2012 
και 179200/5059/20-12-2012 εγκυκλίους διαταγές του 
Υ.Π.Ε.Κ.Α.

 
A/A X Y A/A X Y 
16 564092.71 3910137.43 37 564038.06 3910086.62 
17 564093.50 3910138.92 38 564040.00 3910085.00 
18 564094.18 3910139.14 39 564042.86 3910082.93 
19 564098.67 3910144.39 40 564045.72 3910081.82 
20 564090.73 3910158.28 41 564049.37 3910080.71 
21 564085.88 3910187.51 42 564052.39 3910079.92 
22 564076.19 3910196.69 43 564055.24 3910079.44 
23 564077.00 3910200.67 44 564061.44 3910078.49 
24 564071.35 3910202.52 45 564068.58 3910077.22 
25 564017.64 3910201.99 46 564077.95 3910075.47 
26 564013.70 3910195.84 47 564083.23 3910074.40 
27 564012.61 3910184.80 48 564082.82 3910075.34 
28 564014.66 3910151.66 49 564083.84 3910080.44 
29 564020.61 3910112.64 50 564083.62 3910082.07 
30 564020.38 3910101.11 51 564082.82 3910088.09 
31 564023.65 3910098.33 52 564081.80 3910099.82 
32 564026.67 3910095.00 53 564076.70 3910107.46 
33 564029.05 3910091.98 54 564078.23 3910118.17 
34 564031.43 3910090.08 55 564078.74 3910127.86 
35 564033.50 3910088.97 56 564083.33 3910136.02 
36 564037.15 3910087.38 57 564091.50 3910136.02 

Σκοπός της κήρυξης των υπόψη εκτάσεων ως αναδασωτέων είναι ο αποκλεισμός της διάθεσής τους για άλλη 
χρήση ή προορισμό και η με φυσική αναγέννηση αποκατάσταση του φυσικού οικοσυστήματος στην πριν απ’ την 
εκχέρσωση βλαστητική κατάσταση.

Με την παρούσα δεν προκαλείται δημοσιονομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ρέθυμνο, 10 Αυγούστου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Κρήτης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ 

Ι



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7040 Τεύχος Δ’ 671/18.08.2023

7. Το υπό στοιχεία Γ39682/28-04-2015 έγγραφο του 
Εθνικού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική αποστολή 
εγγράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως με χρήση τεχνολογιών πληροφορικής 
και επικοινωνιών και προηγμένης ηλεκτρονικής υπο-
γραφής».

8. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξε-
ων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών 
οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες 
διατάξεις».

9. Την από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκα-
γιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατά-
ξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε και έχει ισχύ νόμου από 
τη δημοσίευση της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, 
με τον ν. 4824/2021 (Α’ 156).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/
16-05-2022 Κ.Υ.Α. «Καθορισμός των διοικητικών λεπτο-
μερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του αντί-
στοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 του 
άρθρου τρίτου της από 13-8-2021 Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 
του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

11. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
12. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

“Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)” (Α’ 77)».

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΟΙΚΔ/48691/2883/
16-05-2022 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 
ΥΠΕΝ «Ορισμός των Προϊσταμένων των Επιθεωρήσε-
ων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής (ΕΕΔΠ) της Γενικής 
Γραμματείας Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, ως δευτερεύοντες διατάκτες» (Β’ 2501).

14. Την υπό στοιχεία  ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-8-2022 «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή 
Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
“Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων 

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους 
των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-
γονται σε αυτές» (Β’ 4528). 

15. Την υπ’ αρ. 7169/15-1-2021 απόφαση «Ανάρτη-
ση δασικού χάρτη στο σύνολο της Π.Ε. Λευκάδας και 
πρόσκληση ενδιαφερομένων για υποβολή αντιρρήσεων 
κατά του περιεχομένου του» (ΑΔΑ: ΨΚΤ8ΟΡ1Φ-ΒΝΖ).

16. Την υπ’ αρ. 150601/15-9-2022 απόφαση «Κύρωση 
δασικού χάρτη για το σύνολο της περιοχής Π.Ε. Λευκά-
δας» (Δ’ 805).

17. Την υπ’ αρ. 418735/10-8-2023 πρόταση της αρμόδι-
ας Διεύθυνσης Δασών Λευκάδας σχετικά με την κήρυξη 
ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την έκταση εμβαδού 
1.489,72 τ.μ. (χιλίων τετρακοσίων ογδόντα εννέα τε-
τραγωνικών μέτρων και εβδομήντα δύο εκατοστών).
Η έκταση αυτή που βρίσκεται στην θέση «Αλωνάκι» Τ.Κ. 
Δρυμώνα, απεικονίζεται με τα στοιχεία Α,Β,Γ,Δ,Α στο 
προσαρτημένο στην παρούσα απόφαση διάγραμμα το 
οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής και έχει όρια:

Βόρεια: Με έκταση δασικής μορφής (ΔΔ). 
Νότια: Με έκταση δασικής μορφής (ΔΔ). 
Ανατολικά: Με έκταση δασικής μορφής (ΑΔ). 
Δυτικά: Με έκταση δασικής μορφής (ΑΔ).
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και η 
αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση της καταστραφεί-
σης από πυρκαγιά δασικής βλάστησης (η υπόψη έκτα-
ση απεικονίζεται με δασική μορφή (Δ.Δ. και Α.Δ.) στον 
αναρτημένο δασικό χάρτη και είναι δάσος αείφυλλων 
πλατύφυλλων).

Κάθε θιγόμενος από την απόφαση αυτή, μπορεί να 
ασκήσει αίτηση ακύρωσης ενώπιον του οικείου τριμε-
λούς Διοικητικού Εφετείου εντός εξήντα ημερών από 
της δημοσιεύσεως ή κοινοποιήσεως της.

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης προς τον 
Γενικό Γραμματέα Δασών από οποιονδήποτε έχει έννο-
μο συμφέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του 
άρθρου 35 του ν. 4280/2014, της παρ. 4 του άρθρου 44 
του ν. 998/1979 και όπως αυτή ερμηνεύεται στη σκέψη 8 
της υπ’ αρ. 5390/2012 απόφασης του Σ.τ.Ε.

Από την παρούσα απόφαση δεν προκύπτει δαπάνη 
για τον κρατικό προϋπολογισμό. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7041Τεύχος Δ’ 671/18.08.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7042 Τεύχος Δ’ 671/18.08.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λευκάδα, 10 Αυγούστου 2023 

Με εντολή του Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ 

Ι

    Αριθμ. 417634 (3)
Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, εμβαδού 

6.297,75 τ.μ. στη θέση «Θάνου-Λάζο», ΤΚ Κάλ-

φα, ΔΕ Τριταίας, Δήμου Ερυμάνθου, Π.Ε. Αχαΐας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος της Ελλάδας.
2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής 

αποκέντρωσης όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγε-
νέστερα».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156), 
με το οποίο κυρώθηκε η από 13-08-2021 Πράξη Νομο-
θετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελε-
σματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 
φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πλη-
γέντων από τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και 
συναφείς διατάξεις» (Α’ 143).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 
(Α’ 63).

5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Β’ 17).

6. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
(Α’ 160) “Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας”» (Α’ 77).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20-05-2022
(ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

8. Την υπό στοιχεία  ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-05-2022
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

9. Την υπό στοιχεία  ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/68754/2347/19-07-2022
(Β’ 4041) απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας περί εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή 

Υπουργού», του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργει-
ας και «Με εντολή Υπηρεσιακού Γραμματέα», του Υπη-
ρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.), κατά λόγο αρμοδιότητας, στους 
Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής 
Πολιτικής της Γενικής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ. και 
στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 
και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές.

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-08-2022 κοινή υπουργική του Υπουργού, του Υφυ-
πουργού και του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Εξουσιοδότηση 
υπογραφής “Με εντολή Υπουργού” του Υπουργού Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας, “Με εντολή Υφυπουργού” 
του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και 
“Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών” του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο 
της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλο-
ντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους 
Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής 
Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, 
Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» 
(Β’ 4528).

11. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/
3049/24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

12. Την υπ’ αρ. 374369/19-07-2023 αναφορά του Δα-
σαρχείου Πατρών, με την οποία προτείνεται η κήρυξη 
ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης.

13. Τη σύμφωνη γνώμη της Δ/νσης Δασών Αχαΐας, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως Αναδασωτέα, με σκοπό την απο-
κατάσταση με φυσική αναγέννηση ή τεχνητή αναδά-
σωση της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε δια 
εκχέρσωσης, έκταση Δημόσιου Δάσους αείφυλλων 
πλατύφυλλων (πουρνάρια κ.λπ.) με ποσοστό κάλυψης 
60-80 % εμβαδού 6.297,75 τ.μ. στη θέση «Θάνου-Λάζο», 
ΤΚ Κάλφα, ΔΕ Τριταίας, Δήμου Ερυμάνθου, Π.Ε. Αχαΐας, 
η οποία αποτελείται από τα σημεία 1-2-3-4-5 ... 43-44-1 
όπως αυτά φαίνονται και περιγράφονται στο συνημμέ-
νο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:3000 το οποίο 
συνοδεύει την παρούσα και έχει όρια:

Βόρεια: Με δασική έκταση.
Νότια: Με δρόμο.
Ανατολικά: Με δασική έκταση.
Δυτικά: Με δασική και μη δασική έκταση.
Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρωσης 

στο οικείο Διοικητικό Εφετείο (άρθρο 47 του ν. 3900/
2010, Α’ 213) μέσα σε προθεσμία (60) ημερών που αρχίζει 
από την επομένη της δημοσίευσης ή κοινοποίησης της 
(άρθρο 46 του π.δ. 18/1989, Α’ 8).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7043Τεύχος Δ’ 671/18.08.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7044 Τεύχος Δ’ 671/18.08.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 9 Αυγούστου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7046 Τεύχος Δ’ 671/18.08.2023

*04006711808230012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-08-21T17:27:01+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




